

15 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2566	2565
สินทรัพย์รวม	9,440.02	9,007.22
หนี้สินรวม	3,728.85	3,238.00
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,711.17	5,769.22

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	333.19	350.50	(17.31)	(4.94)	743.16	782.97	(39.81)	(5.08)
ค่าใช้จ่ายรวม	450.21	351.45	98.76	28.10	866.51	747.47	119.04	15.93
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	49.64	(53.69)	103.33	192.46	70.80	(39.37)	110.17	279.83
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(67.38)	(54.64)	(12.74)	23.32	(52.55)	(3.87)	(48.68)	1,257.88
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	20.81	(2.83)	23.64	835.34	16.82	(15.86)	32.68	206.05
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(46.57)	(57.47)	10.90	(18.97)	(35.73)	(19.73)	(16.00)	81.09

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มิถุนายน 2566 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิจำนวน 46.57 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 10.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.97 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิจำนวน 57.47 ล้านบาท แม้ว่าส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจะเพิ่มขึ้น แต่รายได้รวมลดลงและค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นจากปัจจัยต่างๆดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 333.19 ล้านบาท ลดลงจำนวน 17.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.94 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้รวม 350.50 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ค่านายหน้าลดลง จำนวน 37.23 ล้านบาท มาจากส่วนแรกรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 68.01 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม ทำให้อันดับของหลักทรัพย์ลดลงเล็กน้อย แต่ยังสามารถรักษาส่วนแบ่งการตลาดได้ใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า ในขณะที่รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 30.78 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดเพิ่มขึ้น ในขณะที่อันดับของหลักทรัพย์ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีก่อน
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้น 11.81 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และค่าบริการที่ปรึกษาทางการเงิน
- รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณ โดยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเพิ่มขึ้น 15.49 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และดอกเบี้ยรับ ซึ่งเป็นผลหลักมาจากการปรับอัตราดอกเบี้ยจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน
- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 7.38 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากตราสารอนุพันธ์
- รายได้อื่นลดลงจำนวน 14.76 ล้านบาท จากการลดลงของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในต่างประเทศของบริษัทฯ

2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 450.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 98.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.10 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมของงวดเดียวกันปีก่อนที่มีจำนวน 351.45 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 27.43 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากรในบริษัทย่อยสองบริษัท บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพิ่มจำนวนบุคลากรในการพัฒนาแอปพลิเคชันมือถือในการลงทุนของบริษัท และบริษัทย่อยอีกแห่งเพิ่มจำนวนบุคลากรเพื่อขยายธุรกิจการประกอบกิจการตัวแทนและนายหน้าอสังหาริมทรัพย์
- ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 40.49 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากราคาตลาดของสินทรัพย์ดิจิทัลของบริษัทฯ ลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่สอง
- ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น 30.31 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตัดจำหน่ายและค่าบำรุงรักษาซอฟต์แวร์ เนื่องจากในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทเปลี่ยนประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจากเดิมที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นมีอายุการให้ประโยชน์จำกัด และกลุ่มบริษัทมีการติดตั้งระบบใหม่เพิ่มเติมเพื่อรองรับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ นอกจากนี้บริษัทฯ มีค่าเสียประกันภัยทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้มากกว่างวดก่อน

3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 49.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 103.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 192.46 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 53.69 ล้านบาท เนื่องจากการผลการดำเนินงานตามปกติที่เพิ่มขึ้นและรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งใน ไตรมาสที่สอง

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิจำนวน 35.73 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 16.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.09 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิจำนวน 19.73 ล้านบาท แม้ว่าส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจะเพิ่มขึ้น แต่รายได้รวมลดลงและค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นมาจากปัจจัยต่างๆดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 743.16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 39.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.08 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้รวม 782.97 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ค่านายหน้าลดลง จำนวน 84.69 ล้านบาท มาจากส่วนแรกรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 152.11 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม ทำให้อันดับของหลักทรัพย์ลดลงเล็กน้อย แต่ยังสามารถรักษาส่วนแบ่งการตลาดได้ใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า ในขณะที่รายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 67.42 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดเพิ่มขึ้น ในขณะที่อันดับของหลักทรัพย์ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีก่อน
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง 5.36 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และค่าบริการที่ปรึกษาทางการเงิน
- รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณโดยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงเพิ่มขึ้น 27.84 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และดอกเบี้ยรับ ซึ่งเป็นผลหลักมาจากการปรับอัตราดอกเบี้ยจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน
- กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 31.43 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากตราสารอนุพันธ์
- รายได้อื่นลดลง 9.03 ล้านบาท จากการลดลงของกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในต่างประเทศของบริษัทฯ

2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 866.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 119.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.93 เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายรวมของงวดเดียวกันกับปีก่อนที่มีจำนวน 747.47 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 41.15 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากรในบริษัทย่อยสองบริษัท บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพิ่มจำนวนบุคลากรในการพัฒนาแอปพลิเคชันมือถือในการลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อยอีกแห่งเพิ่มจำนวนบุคลากรเพื่อขยายธุรกิจการประกอบกิจการตัวแทนและนายหน้าอสังหาริมทรัพย์
- ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น 39.19 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากราคาตลาดของสินทรัพย์ดิจิทัลของบริษัทฯลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่สอง

- ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 36.45 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตัดจำหน่ายและค่าบำรุงรักษาซอฟต์แวร์ เนื่องจากในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทเปลี่ยนประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากเดิมที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นมีอายุการให้ประโยชน์จำกัด และกลุ่มบริษัทมีการติดตั้งระบบใหม่เพิ่มเติมเพื่อรองรับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์ นอกจากนี้บริษัทมีค่าเบี้ยประกันภัยทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้มากกว่างวดก่อน
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 70.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 110.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 279.83 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 39.37 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี เตชะอุบล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร